ACTUALIZADO   20,0% 20,0%

2016 2224497,85 0,833333 1853748,21 2280430,00 0,833333 1900358,33

2017 2542976,08 0,694444 1765955,61 2752128,00 0,694444 1911200,00

2018 2910669,83 0,578704 1684415,41 3320793,36 0,578704 1921755,42

2019 3337140,43 0,482253 1609346,27 4011982,70 0,482253 1934791,04

2020 3827073,23 0,401878 1538014,90 4840616,61 0,401878 1945335,25

   8451480,40   9613440,04

INGRESO ACTUALIZADO

119

RELACIÓN BENEFICIO
COSTO= COSTO ACTUALIZADO

RELACIÓN BENEFICIO
COSTO=

9613440,04

8451480,40

RELACIÓN BENEFICIO
COSTO=

1,14

Nuestra relación es de 1,14, lo cual quiere decir que por cada dólar que la

comercializadora invierta tendrá 0,14 centavos de utilidad.

5.3.2.5. Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad es una herramienta que nos permite visualizar

de forma inmediata las consecuencias de que exista una variación en los

ingresos de la empresa, para nuestro análisis de sensibilidad se consideró

una variación del +/- 5% en los ingresos.

Cuadro N°54: Estado de Resultados

(Sensibilidad +5%)

DENOMINACION   AÑO 1   AÑO 2   AÑO 3   AÑO 4   AÑO 5

 Ingresos Operacionales :   2.394.451,50   2.889.734,40   3.486.833,03   4.212.581,84   5.082.647,44

  (-)Costos de producción   2.124.000,00   2.442.600,00   2.808.990,00   3.230.338,50   3.714.889,28

  (=)Utilid.Bruta   270.451,50   447.134,40   677.843,03   982.243,34   1.367.758,17

  (-)Gasto Operac.   89.135,17   93.591,93   98.271,53   103.185,10   108.344,36

  (=)Utilid.Operac.   181.316,33   353.542,47   579.571,50   879.058,23   1.259.413,81

 (+)  Ingresos no Operacionales

  (=)Utilid. Antes de impuestos.   181.316,33   353.542,47   579.571,50   879.058,23   1.259.413,81

  (-) 15% Utilid.Trab.   27.197,45   53.031,37   86.935,73   131.858,73   188.912,07

  (=)Utilid.antes Imp.   154.118,88   300.511,10   492.635,78   747.199,50   1.070.501,74

  (-)Imp./Renta   38.529,72   75.127,77   123.158,94   186.799,87   267.625,43

  UTILIDAD NETA   115.589,16   225.383,32   369.476,83   560.399,62   802.876,30

120

Cuadro N°55: Estado de Resultados

(Sensibilidad -5%)

DENOMINACION   AÑO 1   AÑO 2   AÑO 3   AÑO 4   AÑO 5

 Ingresos Operacionales :   2.166.408,50   2.614.521,60   3.154.753,69   3.811.383,57   4.598.585,78

  (-)Costos de producción   2.124.000,00   2.442.600,00   2.808.990,00   3.230.338,50   3.714.889,28

  (=)Utilid.Bruta   42.408,50   171.921,60   345.763,69   581.045,07   883.696,50

  (-)Gasto Operac.   100.977,71   100.977,71   100.977,71   100.977,71   100.977,71

  (=)Utilid.Operac.   -58.569,21   70.943,89   244.785,98   480.067,36   782.718,79

 (+)  Ingresos no Operacionales

  (=)Utilid. Antes de impuestos.   -58.569,21   70.943,89   244.785,98   480.067,36   782.718,79

  (-) 15% Utilid.Trab.   10.641,58   36.717,90   72.010,10   117.407,82

  (=)Utilid.antes Imp.   -58.569,21   60.302,31   208.068,08   408.057,25   665.310,97

  (-)Imp./Renta   -   15.075,58   52.017,02   102.014,31   166.327,74

  UTILIDAD NETA   -58.569,21   45.226,73   156.051,06   306.042,94   498.983,23

121

Cuadro N°56: Análisis de sensibilidad con disminución del 5% en los ingresos

AÑOS

COSTO
TOTAL
ORIGINAL

INGRESO
ORIGINAL

INGRESO
DISMINUIDO

ACTUALIZACIÓN

FLUJO
NETO

FACTOR ACT. VALOR ACTUAL FACTOR ACT. VALOR ACTUAL

   5%   4%   12%

   -195600   -195600   -195600

2012 2224497,85 2280430,00 2166408,50 -58089 0,961538 -55855,14 0,892857 -51865,49

2013 2542976,08 2752128,00 2614521,60 71546 0,924556 66147,86 0,797194 57035,65

2014 2910669,83 3320793,36 3154753,69 244084 0,888996 216989,66 0,711780 173734,07

2015 3337140,43 4011982,70 3811383,57 474243 0,854804 405385,02 0,635518 301390,09

2016 3827073,23 4840616,61 4598585,78 771513 0,821927 634127,08 0,567427 437776,94

   60%   1071194,04   722470,83

NUEVO TIR= 4+(12-4)
1071194,04

853771,56 - 549320,73

NUEVO TIR= 12
1071194,04

348723,22

NUEVO TIR= 12 3,071760054

NUEVO TIR= 37 %

122

PASO 1 DIFERENCIA DE
TIR

DIFERENCIA DE TIR TIR PROYECTO- TIR NUEVO

DIFERENCIA DE TIR 71%-37%

DIFERENCIA DE TIR 34%

PASO 2 PORCENTAJE DE VARIACION

% VARIACION= (DIF.TIR/TIR DEL PROYECTO)*100

% VARIACION= (34%/71%)*100

% VARIACION= 47,89 %

SENSIBILIDAD

SENSIBILIDAD= % VARIACION/NUEVO TIR

SENSIBILIDAD= (47,89%/34%)

SENSIBILIDAD= 1,41 > 1

El proyecto si es sensible a la disminución de la inflación anual del 5% en sus

ingresos para la proyección de los 5 años.

5.4. Conclusiones del análisis financiero

El análisis realizado nos permite demostrar la factibilidad del proyecto y

podemos confirmar que a partir del tercer año ya se pueden percibir utilidades,

ya que a partir de ese año se recupera el capital invertido. A pesar de que la

inversión por accionista sea bastante considerable es lo que se invierte en el

123

negocio de manera informal con la diferencia de que aquí es una inversión

segura.

Con respecto a las pruebas de sensibilidad, se pudo comprobar que no es